10/10/23, 15:05

1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO GRAMA
ATA - PROCESSO 101 DE 2023

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 101/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023
REGISTRO DE PREÇO Nº 038/2023

1 - Abertura da Sessão
Aos 10 (dez) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três,
às 09hshs00min, reúne-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio,
designados pela portaria 081 de 10/08/2023, para abertura e
julgamento das propostas do Processo de Licitação em
epigrafe, que tem por objeto a aquisição de generos
alimentícios para composição da merenda escolar a serem
entregues de forma parcelada conforme o termo de referência e
demais condições estabelecidas no edital e anexos, cujas
especificações detalhadas encontram-se no Edital e seus
anexos.
Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se
de imediato à fase de credenciamento.
2 - Credenciamento
Declarada aberta a fase de credenciamento foi esclarecido que
ocorreu erro quanto a numeração informada no edital e no
aviso, esclareceu que a retificação foi realizada e a publicada e
ficará em anexo a ata. Não houve manifestação contraria a
informação, estando todos de acordo, tendo em vista que a
retificação não causará prejuízo ao processo. Em seguida
solicitou aos representantes de cada empresa que
apresentassem os documentos exigidos para credenciamento.
Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio,
foram consideradas credenciadas as empresas abaixo, com seu
respectivo representante:
DENISE SILVESTRE DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 41.894.923/0001-11, com endereço na Rua
Doutor Vicente Bretas Cupertino, nº 80, loja A, Centro, Santo
Antônio do Grama, Mg, Cep. 35.388-000, representada pela
Sta. Denise Silvestre de Oliveira, brasileira, solteira,
empresária, inscrito no CPF sob o nº 123.210.896-01 e RG nº
MG 19642175, residente e domiciliado na Rua Teófilo
Sinfrônio Couto, 65, casa G, Santo Antônio do Grama, Mg,
cep. 35.388-000;
JOÃO BOSCO FRADE - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 21.538.699/0001-18, com endereço na Rua da Dr. Vicente
Bretas Cupertino, nº 538, Centro, Santo Antônio do
Grama/MG, Cep.35.388-000, representada por seu proprietário
João Bosco Frade, brasileiro, casado, empresário, inscrito no
CPF sob o nº 414.635.016-68, residente e domiciliado na
cidade de Santo Antônio do Grama, MG;
NUTRILAR ESPRESS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 46.653.513/0001-00, com endereço na Rua Begonias, nº175,
Bairro São Pedro, Cep.35.9000-131, Itabira-MG, pelo Sr.
SYDMAR PEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, portador
da Cédula de Identidade nº MG-14.988.212 e CPF nº
085.793.366-35, residente e domiciliado na Rua Professor Max
D´ Caux, nº 261, Bairro Bela Vista, na cidade de Itabira, Minas
Gerais, Cep. 35900-100.
CLÁUDIO FARIA FIALHO, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 38.704.565/001-22, com endereço na Avenida Marechal
Floriano Peixoto, 25, Centro, Teixeiras, Minas Gerais,

10/10/23, 15:05

2/2

Cep.35580-000, representada pelo Sr. Cláudio Faria Fialho,
brasileiro, casado, empresária, inscrito no CPF sob o nº
497.079.146-53 e RG nº M-6.201.422, residente e domiciliado
na Avenida Floriano Peixoto, 25, apto.101, B, Patrimônio,
Teixeiras, Cep. 36.580-000.
CORDIAL GENEROS ALIMETÍCIOS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica sob o nº 21.016.690/0001 com endereço na Rua
Dez, 652, Kennedy, Contagem, MG, Cep.32.145.130,
representada pelo Sr. Cristiano Dias Cobra, brasileiro,
divorciado, representante comercial, inscrito no CPF sob o nº
006.988.266-07 e RG nº MG 6.845.449, residente e
domiciliado na Rua Belvedere, 418, Bairro Tropical,
Cep.32.070-310, Contagem/MG.
3 - Da Entrega dos Envelopes.
Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados
credenciados entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº
01 contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação.
Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a
proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de
credenciamento, passando-se à abertura da proposta do
credenciado.
Após credenciamento o representante da empresa CLÁUDIO
FARIA FIALHO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº
38.704.565/001-22, deixou envelopes e se retirou da sessão.
4 - Da Classificação das Propostas
Aberto o envelope contendo a proposta, a Pregoeira franqueou
o acesso de todos interessados ao conteúdo, solicitando que as
rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram a
análise da adequação da proposta aos requisitos do Edital,
considerou que as propostas estavam adequada. Passou-se,
então, à classificação da proposta de menor preço ficando
assim classificada para a fase de lance os seguintes licitantes:
DENISE SILVESTRE DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 41.894.923/0001-11;JOÃO BOSCO FRADE
- ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 21.538.699/0001-18;
NUTRILAR ESPRESS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 46.653.513/0001-00; CLÁUDIO FARIA FIALHO, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica sob o nº 38.704.565/001-22, e CORDIAL
GENEROS ALIMETÍCIOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 21.016.690/0001.
5 - Dos Lances por item
Aceita as propostas passou-se a fase de lances.
As 11horas a pregoeira informa aos presentes que a sessão será
suspensa para almoço, ficando os presentes convocados para
retornar as 12h30min.
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da
qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada
conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de
Apoio e pelos licitantes.
Santo Antônio do Grama, 10 de outubro de 2023
Pregoeira e equipe apoio
Licitantes

Publicado por:
Leticia Maria Teixeira Pereira

Código Identificador:FFA64600